
la presente deliberazione viene affissa il _=-----"---""""-""""""--.--..-........_ Pretorio per rima nervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.t S del.1 9 Ft.G.LUUI 

OGGETTO: Lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e della viabilità di 
collegamento". - APPROVAZIONE 3' PERIZIA VARIATIVA, SCHEMA ATTO DI 
SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVO P\REZZO. 

L'anno duemilasette il giomo~IfÀQM.o~del mese di <iikh-uJo 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI 

3) rag. Alfonso CI E RVO' 

4) ing. Pompilio FORGIONE 

5) Dr. Pietro GIALLONARDO 

6),pott. Giorgio Carlo NISTA 

7) Dr. Carlo PETRIELLA 

8) Dr. Rosario SpATAFORA 

9) geom. Carmine VALENTINO 

- Presidente 

- Vice Presidente 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 
I . 

- Assessore 

Con la partecipazione del Segre ar; o Generr 
L'ASSESSORE PROPONENTE 

~~~~~~~~-, 

LA GIUNTA 

ASSEiVTE 

ASSENTE 

ASSP;\TTE 

presso la 

VISTA la relazione tecnico - illustrativa redatta dal D.L., ing. Domenico Catalano, del 
seguente tenore: 

"Premesso che: 
Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 84 del 05/03/2004 fu approvato il progetto 
esecutivo dei "lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e della viabilità di 
collegamento" dell'importo complessivo di € 2.330.000,00 secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO 
A) Importo lavori a base d'asta: 

Per lavori a base d'asta di cui 
€ 61. 714,02 per oneri di sicurezza: C 1.763.257,63 

B) Somme a disposizione dell'AmmIne: 
B1 - Per espropri ed oneri relativi 

(frazionamento atti ecc.): € 91.000,00 
B2 - Spese tecniche, di gara, 



consulenze ecc. art. 18: 
B3 - Indagini Geologiche: 
B4 - IVA sui lavori: 
B5 - IVA sulle spese tecniche: 
86 - Imprevi$ti: 
In uno a disposizione dell'Amministrazione 

€ 211.590,91 
. € 34.000,00 

€ 176.325,76 
€ 49.118,18 
€ 4.707,18 

€ 566.742,37 

IMPORTO TOTALE C 2.330.000,00 

Con determina n. 669/06 del 20/07/2004 i lavori furono aggiudicati all'Impresa Zaccari 
Costruzioni S.r.l. da Circello con un ribasso pari al 32,911% e quindi per un importo dei lavori 
pari ad € 1.141.548,59, oltre € 61.714,02 per oneri di sicurezza e, quindi, per un importo 
complessivo di € 1.203.262,61. 
Il quadro economico, a seguito dell'affidamento dei lavori, risultò rimodulato nel modo 
seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori (soggetti a ribasso): C 1.701.543,61 

8) 

da cui dedotto il ribasso del 32,9110/0 C 559.995,02 
Restano € 1.141.548,59 

per oneri di sicurezza 
Totale 

Somme a disposizione dell'AmmIne: 
Bl - Per I.V.A. sui lavori 10%: 
82 - Per espropri: 
B3 ~ Per spese tecniche, di gara, 

consulenze, indagini geologiche ecc. 
84 - Per I.V.A. su spese tecniche: 
85 - Per imprevisti: 
B6 - Per accantonamento 7% : 

87 - Per I.V.A. su accantonamento (10 % ): 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO TOTALE 

€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 61.714,02 
€ 1.203.262,61 

120.326,26 
91.000,00 

222.510,92 
44.502,18 
79.970,20 
84.229,35 

8.422,93 

C 650.970,75 

C 1.854.233,36 

Nel corso dei lavori, dopo lo splateamento fu possibile stabilire il percorso dell'acquedotto dell'Alto 
Calore, che interferiva, dal lato del centro abitato di Pesco Sannita, sia con la spalla che con la 
prima pila previste in progetto, per cui fu necessario procedere ad una prima variante tecnica 
senza modifica del quadro economico, variante approvata con delibera di Giunta Provinciale n. 
439 del 24/06/2005. 
Successivamente per tener anche conto di: 

a) le considerazioni contenute nel parere Prot. 10147 del 27/04/2004 della Soprintendenza 
per i Beni Ambientali di Caserta (opere di sistemazione delle sponde con scheggionate in 
calcare) ; 

b) i nulla osta tecnici, Prot. 2228 del 27/02/2006 e Prot. N. 7557 del 12/07/2006 dell'Alto 
Calore Servizi S.p.A., relativi allo spostamento della condotta adduttrice Pesco Sannita -
S. Marco dei Cavoti 5° lotto; 

c) la necessità di prevedere la costruzione di due strade di servizio per accesso ad alcuni 
fondi, altrimenti interclusi; . 

si è proceduto alla redazione di una perizia variativa e suppletiva, che comportava un aumento 
dell'importo dei lavori inferiore al 5%, e pertanto in conformità a quanto previsto al comma 3 ~ 
dell'art. 25 della legge 109/94 e s.m.i .. 
Le opere, previste nella suddetta variante, dettagliate nel computo metrico e rappresentate negli 
elaborati grafici, si potevano così riassumere: 

1) strada di lunghezza complessiva mi 632,00, di cui circa mi 144,00 su viadotto, e 
larghezza mi 9,00, comprendente due corsie di marcia di mt 3,50 e due banchine di mt 
1,00 ciascuna; per la parte in rilevato sono stati previsti sia il rinforzo del corpo stradale, 
tra il piano di appoggio della fondazione e la struttura sovrastante, con uno strato di t.n.t. 
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di poliestere rinforzato, > sia le canalette prefabbricate, in conglomerato cementizio, poste 
lungo le scarpate; 

2) ponte di lunghezza di circa mi 144,00 e larghezza di mt 9,90; il ponte, articolato su 
quattro campate di lunghezza omogenea, è costituito da una struttura, in conglomerato 
cementizio prefabbricatò, ancorata a pile e a spalle in calcestruzzo armato; 

3) muro in c.a. di lunghezza mt 31,00 e altezza mt 3,00 necessario a delimitare il rilevato 
per far posto ad una delle due strade di servizio di accesso ai fondi confinanti, altrimenti 
interclusi; le due strage, di lunghezza mi 220,00 e mi 120,00 e larghezza mt 2,50; 
presentano una piattaforma costituita solamente da fondazione stradale in misto calcareo 
granulometrico; _ 

4) deviazione della condotta idrica interferente, secondo il percorso indicato nella planimetria 
di progetto, con la posa in opera di mi 390,00 di tubazione in acciaio 0 200 e la 
costruzione di due pozzetti e due blocchi di ancoraggio. 

L'importo della perizia variativa e suppletiva era pari a € 1.854.233,36 e risultava suddiviso 
secondo il seguente quadro ecohomico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a misura: 
A detrarre oneri di sicurezza: 

Restano 
Da cui dedotto ribasso d'asta del 32,911% : 

Restano 
Oneri per la siçurezza: _ 

TOTALE LAVORI 
B) Somme a disposizione dell'AmmIne: 

81 - Per I.V.A. sui lavori 10%: € 126.087,18 
82 - Per espropri: € 105.806,53 
B3 - Per spese generali e tecniche 

(12% di A + 62): _ € 234.581,35 
B4 - Per I.V.A. 20% su spese 

generali e tecniche: € 46.916,27 
85 - Pe r i m p rev i sti : ,..:::€_---'C-7_=_9..:..:. 9~7--=0~,-=2_=_0 

In uno a disposizio'ne-dell' Amministrazione 

TOTALE GENERALE 

C 1.849.038,03 
C 61.714,02 

€ 1.787.384,01 
€ 588.226,20 
€ 1.199.157,81 
€ 61.714,02 
€ 1.260.871,83 

C 593.361,53 

C 1.854.233,36 

per recepire le richieste dei proprietari dei fondi agricoli confinanti, circa la larghezza delle strade 
di servizio non sufficiente -al passaggio di macchine agricole, quali in particolare la mietitrebbia, e 
su indicazione dell'Amministrazione Provinciale si è proceduto alla redazione di una terza perizia 
variativa che prevede l'aumento della larghezza delle strade di servizio di lunghezza mt 191,00 e 
mt 110,00 dai previsti mt 2,50 a mt 5,50; lungo le due strade verrà posizionata la condotta 
idrica. 
Oltre a quando sopraddetto; nella presente perizia è prevista, lungo la strada di servizio di 
lunghezza mt 191,00, la costruzione di un muretto di contenimento di lunghezza mt 110,00 e 
altezza media mt 0,80 e la realizzazione di altre due strade di servizio in modo tale che .,essuna 
particella risulterà interclusa;- queste ultime due strade sono previste in terra battuta con una 
larghezza di mt 2,50. 
Rispetto alle opere ,della prim.a perizia, fra le quali era prevista la piattaforma straqale costituita 
da fondazione stradale in terra o misto calcareo per uno spessore di cm 35 e conglomerato 
bituminoso per strato di base per uno spessore di cm lO, nell'attuale perizia la piattaforma 
stradale è prevista costituita da fondazione in terra o misto calcareo per uno spessore di cm 40; 
inoltre la lunghezza della strada con conglomerato bituminoso (bynder e tappetino) diminuisce da 
mt 632,26 a mt 456,36 (tr~ la sezione 20 e la sezione 36), mentre gli scavi. eia massicciata 
verranno realizzati dalla sezione 17 alla sezione 36. 
Tra gli elaborati allegati, che rappresentano le modifiche apportate, nel Piano Grafico e Descrittivo 
di Esproprio risultano le ulteriori superfici che dovranno essere espropriate per procedere alla 
costruzione delle strade di servizio. 
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L'importo della terza perizia variativa, sempre contenuto in quello ammesso a finanziamento, è 
pari a € 1.854.233,36 e risulta suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a misura: 
A detrarre oneri di sicurezza: 

Restano 
Da cui dedotto ribasso d'asta del 32,911 %: 

Restano 
Oneri per la sicurezza: 

TOTALE LAVORI 
B) Somme a disposizione dell'AmmIne: 

Bi - Per I.V.A. sui lavori 10% : € 
82 - Per espropri: € 
83 - Per spese generali e tecniche 

(12% di A + 82): € 
84 - Per I.V.A. 20% su spese 

126.081,18 
105.872,56 

234.581,35 

generali e tecniche: € 46.916,27 
85 - Per imprevisti: €=-_~7.=..9.!....'::.9:...!.7-!:0~,.=.20~ 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

TOTALE GENERALE 

C 1.849.038,00 
C 61.714,02 

€ 1. 787 .323,98 
€ 588.226,20 
€ 1.199.097,78 
€ 61.714,02 
€ 1.260.811,80 

C 593.421,56 

C 1.854.233,36 

È stato redatto altresì uno schema di atto di sottomissione per prevedere n. 1 (uno) nuovo 
prezzo, concordato secondo le norme vigenti e riferito alla data dell'offerta; tale nuovo prezzo è 
comprensivo di ogni onere previsto nel contratto di appalto." 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
Iì ______ _ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

II Dirigente del Settore FINANZE E C.E. 
(dott. Sergio Muollo) 

LA GIUNTA 

Su relazione dej.J'l\5se~sore al ramo '{ì R'~-J lQ'lQ:0\'t., 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo 

- di approvare la 3' perizia variativa dei "Lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e della viabilità di 
collegamento" dell'importo complessivo di € 2.330.000,00, avente il seguente quadro economico: 

C) Importo lavori a misura: C 1.849.038,00 
A detrarre oneri di sicurezza: C 61.714,02 

Restano € 1. 787 .323,98 
Da cui dedotto ribasso d'asta del 32,911%: € 588.226,20 

Restano € 1.199.097,78 
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Verbale letto, confe~,l2o e sottoscritto 
IL SEGRETA J'O / ENERALE 
(Dr. GianCI/ 'io!l NNELLA) 

IL PRESIDENTE 
.Ie Carmine ARDONE) 

/ 

~~--~' ~-~-------r-~~~;~~-~~~~~~;~~~~-----------------------------
---:Jr-------~----L-------------------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

B~~ 
IL~~~ 

/ 
,; 

ENERALE 
ERALE 

~=~:::~:s=a=~:~~:~~~o=n:=~=s~=~==~:~:=a1~~I~~=;~~~~~~~~:~:=2=l)== e 
~--~~~~-----

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T. . - D.Lgs~vo 
18.08.2000, n. 267. \ 

i 
l 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno ____ ...;;;,:..--,;:;:;-+~..:..-

f Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
(j Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del 

BENEVENTO,Iì ______ _ 

o Copia per 
ZSETTORE 

SETTORE 
SETTORE 

-=~~----~-----

~~~~~~-~~~ 

-----~,I---~_r, 

) Revisori dei Conti 
L Nucleo di Valutazione 

~·~Ò~o 

-----

il _______ prot. 
il prot. 
il prot. 
il prot. n. ______ _ 
il prot. n. ______ _ 
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'4, 

REGIONE CAMPANIA 

COMUNE DI PESCO SANNITA 
Prov. di BENEVENTO 

LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN PONTE SUL FIUME 
TAMMARO E DELLA VIABILITA' DI COLLEGAMENTO 

III PERIZIA VARIATIVA 

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

I\/T'.A '~r 1'./\./\. 



RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

Premesso che: 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 84 del 05/03/2004 fu approvato il 

progetto esecutivo dei "Lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e 

della viabilità di collegamento" dell'importo complessivo di € 2.330.000,00 

secondo il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a base d'asta: 

Per lavori a base d'asta di cui 
€ 61.714,02 per oneri di sicurezza: 

B) Somme a disposizione dell' AmmIne: 

81 - Per espropri ed oneri relativi 
(frazionamento atti ecc.): € 

B2 - Spese tecniche, di gara, 
consulenze ecc. art. 18: € 

B3 - Indagini Geologiche: € 

84 - IVA sui lavori: € 

85 - IV A sulle spese tecniche: € 

B6 - Imprevisti: € 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO TOTALE 

91.000,00 

211.590,91 

34.000,00 

176.325,76 

49.118,18 

4.707:18 

€ 1.763.257,63 

€ 566.742,37 

€ 2.330.000,00 



Con determina n. 669/06 del 20/07/2004 i lavori furono aggiudicati all' Impresa 

Zaccari Costruzioni S.r.l. da Circello con un ribasso pari al 32,911 % e quindi per 

un importo dei lavori pari ad € 1.141.548,59, oltre € 61.714,02 per oneri di 

sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 1.203.262,61. 

Il quadro economico, a seguito dell'affidamento dei lavori, risultò rimodulato nel 

modo seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori (soggetti a ribasso): € 1.701.543,61 
da cui dedotto il ribasso del 32,9110/0 € 559.995 202 

Restano € 1.141.548,59 

per oneri di sicurezza € 61.714)02 

Totale € 1.203.262,61 

B) Somme a disposizione dell' Ammine: 

81 - Per I.V.A. sui lavori 10%: € 120.326,26 

82 - Per espropri: € 91.000,00 

B3 - Per spese tecniche, di gara, 
consulenze, indagini geologiche ecc. € 222.510,92 

84 - Per I.V.A. su spese tecniche: € 44.502,18 

85 - Per imprevisti: € 79.970,20 

86 - Per accantonamento 7%: € 84.229,35 

87 - Per I.V.A. su accantonamento (10%): € 8.422)93 

In uno a disposizione dell'Amministrazione € 650.970,75 

IMPORTO TOTALE € 1.854.233,36 



Nel corso dei lavori, dopo lo splateamento fu possibile stabilire il percorso 

dell'acquedotto dell'Alto Calore, che interferiva, dal lato del centro abitato di Pesco 

Sannita, sia con la spalla che con la prima pila previste in progetto, per cui fu 

necessario procedere ad una prima variante tecnica senza modifica del quadro 

economico, variante approvata con delibera di Giunta Provinciale n. 439 del 

24/06/2005. 

Successivamente per tener anche conto di: 

a) le considerazioni contenute nel parere Prot. 10147 del 27/04/2004 della 

Soprintendenza per i Beni Ambientali di Caserta (opere di sistemazione delle 

sponde con scheggionate in calcare); 

b) i nulla asta tecnici, Prot. 2228 del 27/02/2006 e Prot. N. 7557 del 12/07/2006 

dell'Alto Calore Servizi S.p.A., relativi allo spostamento della condotta 

adduttrice Pesco Sannita - S. Marco dei Cavoti 5° lotto; 

c) la necessità di prevedere la costruzione di due strade di servizio per 

accesso ad alcuni fondi, altrimenti interclusi; 

sì è proceduto alla redazione di una perizia variativa e suppletiva, che comportava 

un aumento dell'importo dei lavori inferiore al 5%
, e pertanto in conformità a quanto 

previsto al comma 3 dell'art. 25 della legge 109/94 e s.m.i.. 

~e opere, previste nella suddetta variante, dettagliate nel computo metrico e 

rappresentate negli elaborati grafici, si potevano così riassumere: 



1) strada di lunghezza complessiva mi 632,00, di cui circa mi 144,00 su 

viadotto, e larghezza mi 9,00, comprendente due corsie di marcia di mt 3,50 

e due banchine di mt 1,00 ciascuna; per la parte in rilevato sono stati previsti 

sia il rinforzo del corpo stradale, tra il piano di appoggio della fondazione e la 

struttura sovrastante, con uno strato di t.n.t. di poliestere rinforzato, sia le 

canalette prefabbricate, in conglomerato cementizio, poste lungo le 

scarpate; 

2) ponte di lunghezza di circa mi 144,00 e larghezza di mt 9,90; il ponte, 

articolato su quattro campate di lunghezza omogenea, è costituito da una 

struttura, in conglomerato cementizio prefabbricato, ancorata a pile e a 

spalle in calcestruzzo armato; 

3) muro in c.a. di lunghezza mt 31,00 e altezza mt 3,00 necessario a delimitare 

il rilevato per far posto ad una delle due strade di servizio di accesso ai fondi 

confinanti, altrimenti interclusi; le due strade, di lunghezza mi 220,00 e mi 

120,00 e larghezza mt 2,50, presentano una piattaforma costituita 

solamente da fondazione stradale in misto calcareo granulometrico; 

4) deviazione della condotta idrica interferente, secondo il percorso indicato 

nella planimetria di progetto, con la posa in opera di mi 390,00 di tubazione 

in acciaio 0 200 e la costruzione di due pozzetti e due blocchi di ancoraggio. 

" 



L'importo della perizia variativa e suppletiva era pari a € 1.854.233,36 e risultava 

suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a misura: € 1.849.038,03 

€ 61.714,02 

B) 

A detrarre oneri di sicurezza: 

Restano € 1.787.384,01 

Da cui dedotto ribasso d'asta del 32,911 %: € 588.226,20 

Restano 

Oneri per la sicurezza: 

TOTALE LAVORI 

Somme a disposizione dell' AmmIne: 

81 - Per I.V.A. sui lavori 10%: 

82 - Per espropri: 

83 - Per spese generali e tecniche 
(12% di A + 82): 

84 - Per I. V.A. 20% su spese 
generali e tecniche: 

8s - Per imprevisti: '" 

€ 1.199.157,81 

€ 61.714,02 

€ 126.087,18 

€ 105.806,53 

€ 234.581,35 

€ 46.916,27 

€ 79.970120 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

TOTALE GENERALE 

€ 1.260.871,83 

€ 593.361,53 

€ 1.854.233,36 



Per recepire le richieste dei proprietari dei fondi agricoli confinanti, circa la larghezza 

delle strade dì servizio non sufficiente al passaggio dì macchine agricole, quali in 

particolare la mìetitrebbia, e su indicazione dell'Amministrazione Provinciale si è 

proceduto alla redazione di una terza perizia variativa che prevede l'aumento della 

larghezza delle strade di servizio di lunghezza mt 191,00 e mt 110,00 dai previsti mt 

2,50 a mt 5,50; lungo le due strade verrà posizionata la condotta idrica .. 

Oltre a quando sopraddetto, nella presente perizia è prevista, lungo la strada di 

servizio di lunghezza mt 191,00, la costruzione di un muretto di contenimento di 

lunghezza mt 110,00 e altezza media mt 0,80 e la realizzazione di altre due strade 

di servizio in modo tale che nessuna particella risulterà interclusa; queste ultime due 

strade sono previste in terra battuta con una larghezza dimt 2,50. 

Rispetto alle opere della prima perizia, fra le quali era prevista la piattaforma 

stradale costituita da fondazione stradale in terra o misto calcareo per uno spessore 

di cm 35 e conglomerato bituminoso per strato di base per uno spessore di cm 10, 

nell'attuale perizia la piattaforma stradale è prevista costituita da fondazione in terra 

o misto calcareo per uno spessore di cm 40; inoltre la lunghezza della strada con 

conglomerato bituminoso (bynder e tappeti no ) diminuisce da mt 632,26 a mt 456,36 

(tra la sezione 20 e la sezione 36), mentre gli scavi e la massicciata verranno 

realizzati dalla sezione 17 alla sezione 36. 
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Tra gli elaborati allegati, che rappresentano le modifiche apportate, nel Piano 

Grafico e Descrittivo di Esproprio risultano le uiteriori superfici che dovranno essere 

espropriate per procedere alla costruzione delle strade di servizio. 

L'importo della terza perizia variativa, sempre contenuto in quello ammeSSO.8 

finanziamento, è pari a € 1.854.233,36 e risulta suddiviso secondo il seguente 

quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a misura: € 1.849.038,00 

A detrarre oneri di sicurezza: € 61.714 102 

Restano € 1.787.323,98 

Da cui dedotto ribasso d'asta del 32,911%: € 588.226 120 

Restano € 1.199.097,78 

Oneri per la sicurezza: € 61.714 102 

TOTALE LAVORI € 1.260.811,80 

B) Somme a disposizione de II' AmmIne: 

81 - Per I.V.A. sui lavori 100/0: € 126.081,18 

82 - Per espropri: € 105.872,56 

83 - Per spese generali e tecniche 
(120/0 di A + 82): € 234.581,35 

84 - Per I.V.A. 20% su spese 
generali e tecniche: € 46.916,27 

85 - Per imprevisti: € 79.970,20 

In uno a disposizione de II' Amministrazione € 593.421,56 

TOTALE GENERALE € 1.854.233,36 
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È stato redatto altresì uno schema di atto di sottomissione per prevedere n. 1 (uno) 

nuovo prezzo, concordato secondo le norme vigenti e riferito alla data dell'offerta; 

tale nuovo prezzo è comprensivo di ogni onere previsto nel contratto di appalto. 


